
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου 

που υπηρετεί με διάθεση σε Ιδιαίτερο Γραφείο 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-

γασίας για Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες 

για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου του Δήμου Αθηναίων για το Β’ Τρίμη-

νο του 2023 (Απρίλιος- Ιούνιος).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-

γασίας για Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες 

για τους μονίμους υπαλλήλους των διαφόρων 

υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων για το χρονικό 

διάστημα Απρίλιος - Ιούνιος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 27289 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου 

που υπηρετεί με διάθεση σε Ιδιαίτερο Γραφείο 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσειs και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 - 

Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).
5. Το π.δ. 5/2022 (Α’ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων».
6. Το άρθρο 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Την υπ’  αρ. πρ. 29530/13.03.2020 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187), σε συνδυασμό με το 
άρθρο 38 του ν.5013/2023 (Α’ 12). 

8. To αρ. πρ. 21298/07.03.2023 έγγραφο του Γραφεί-
ου Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

9. Το αρ. πρ. 20356/03.03.2023 έγγραφο του γραφείου 
της Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας.

10. Το αρ. πρ. 21969/09.03.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού προς την Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

11. Το αρ. πρ. 25784/22.03.2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση ύπαρ-
ξης Πίστωσης» από το οποίο προκύπτει ότι από τις δι-
ατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη για έναν (1) 
υπάλληλο, ύψους εξακοσίων ευρώ (600,00 €) περίπου, 
για το Α ’ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων Ειδικού Φορέα 1035-101-0000000 (ΑΛΕ 
2120201001).

12. To αρ. 9728/01.02.2023 έγγραφο του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σύμφωνα με την οποία η 
αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριών προκύπτει 
από το διευρυμένο ωράριο των Ιδιαίτερων Γραφείων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και εξαιτίας 
του αυξημένου όγκου των θεμάτων που διαχειρίζονται. 
Επιπροσθέτως η έντονη δραστηριότητα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων απαιτεί υπερωριακή απα-
σχόληση των ως άνω γραφείων για τις ανάγκες νομοθε-
τικού έργου πολυεπίπεδα, εκπλήρωσης πρωτοβουλιών 
και δράσεων του Υπουργείου, συντονισμού δράσεων με 
άλλα Υπουργεία, απλούστευσης διαδικασιών, ολοκλή-
ρωσης δράσεων εποπτευομένων Φορέων, προσέλκυσης 
επενδύσεων, εκκίνησης επενδυτικών έργων και προώθη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2015

19753

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.30 22:32:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19754 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

σης υπαρχόντων, βελτίωσης του επιχειρηματικού περιβάλ-
λοντος, συντονισμού ελέγχου του παραεμπορίου, παρακο-
λούθησης της απορρόφησης των κοινοτικών κονδυλίων, 
επικοινωνίας - πληροφόρησης κοινού και συνεργασίας με 
εποπτευόμενους ή ερευνητικούς φορείς,   αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
αναφέρονται στο υπ’ αρ. 13 σκεπτικό της απόφασης για 
έναν (1) υπάλληλο που υπηρετεί στο γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Βιομηχανίας, σε μη οργανική θέση και μέχρι 
εκατόν είκοσι 120 ώρες το εξάμηνο και για χρονικό διά-
στημα από τη δημοσίευση αυτής έως και 30 Ιουνίου 2023.

Η συγκρότηση συνεργείου διενεργείται μετά από σχε-
τική πράξη του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την ως άνω υπάλληλο, 
καθώς επίσης με πράξη, στο τέλος κάθε μήνα, βεβαιώ-
νεται η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος. 

H ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Μαρτίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 96996  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-
γασίας για Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες 
για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου του Δήμου Αθηναίων για το Β’ Τρί-
μηνο του 2023 (Απρίλιος- Ιούνιος).

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176), σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρωση 
με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου των υπαλλήλων των ΟΤΑ, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη βάση, 12ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Το γεγονός ότι νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί λόγω των αθρόων συνταξιοδο-
τήσεων της τελευταίας πενταετίας, της μη ανανέωσης 
συμβάσεων μίσθωσης έργου, των αυτοδίκαιων απολύ-
σεων, ενώ μετά και την εφαρμογή του ν. 3852/2010 όλες 
οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν επιφορτιστεί με πλήθος 
πολυσύνθετων αρμοδιοτήτων, δραστηριοποιούμενες 
τόσο μέσω της καθημερινής λειτουργίας τους αλλά και 
μ’ ένα πλήθος ετερόκλητων υλοποιούμενων έργων και 
προγραμμάτων.

3. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απασχό-
ληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου προ-
κειμένου για τη τήρηση των διατάξεων και την εκτέλε-
ση διοικητικών κυρώσεων που αφορούν τη λειτουργία 
καταστημάτων, επιχειρήσεων, θεάτρων των οποίων την 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας χορηγεί η Δημοτική Αρχή, 
η φύλαξη κτιρίων, αλσών, κοιμητηρίων, κ.λ.π. και γενικά 
για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και του δημό-
σιου συμφέροντος. Επιπλέον στην παρούσα συγκυρία 
ο Δήμος μέσω των δομών του καλείται επιπρόσθετα 
να διαδραματίσει πρωτεύοντα ρόλο και στη διαχείριση 
ζητημάτων, όπως είναι η οικονομική και κοινωνική συ-
νοχή, η ανθρωπιστική κρίση, το προσφυγικό και μετα-
ναστευτικό ρεύμα, των αναγκών που προκύπτουν λόγω 
της πανδημίας του νέου κορωνοϊού.

4. Την υπ’  αρ. με αριθμό 575/28-11-2022 (ΑΔΑ: 
92ΚΜΩ6Μ-ΖΑΡ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
που αφορά έγκριση της εξαίρεσης από την εφαρμογή 
της πενθήμερης εργασίας ή και της λειτουργίας τους 
σε 12ωρη ή 24ωρη βάση για τις υπηρεσίες του Δήμου 
Αθηναίων.

5. Την υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 6710) 
για την Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

6. Την υπ’ αρ. 101/13-02-2023 (ΑΔΑ: 6125Ω6Μ-ΓΗΤ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά έγκρι-
ση για την συμπλήρωση- τροποποίηση της υπ’ αρ. 575/
28-11-2022 (ΑΔΑ: 92ΚΜΩ6Μ-ΖΑΡ) απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου περί που αφορά την έγκριση της 
εξαίρεσης των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας ή και της λειτουρ-
γίας τους σε 12ωρη ή 24ωρη βάση κατά το έτος 2023, 
σε ότι αφορά τις προαναφερθείσες υπηρεσίες του Δή-
μου μας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του 
ν. 3584/2007.

7. Την υπ’ αρ. 22872/15-03-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 1796).

8. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3731/
2008 (Α’ 263) «Περί αναδιοργάνωσης της Δημοτικής 
Αστυνομίας» και του άρθρου 19 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 
περί επανίδρυσης της Δημοτικής Αστυνομίας.

9. Την υπ’ αρ. 91635/23-03-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών περί ύπαρξης πίστωσης στον προ-
ϋπολογισμό για το έτος 2023.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 176 ν. 3584/2007 (Α’ 143).
11. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.  3852/2010 

(Α’ 87).
12. Την υπ’ αρ. 224636/03-09-2019 απόφαση του Δη-

μάρχου όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 87512/21-04-2023 απόφαση του Δημάρχου που 
αφορά εξουσιοδότηση υπογραφής από το Γενικό Γραμ-
ματέα των αποφάσεων καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή, 
πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις Κυριακές, αργίες, 
τις νυχτερινές ώρες κ.λπ., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε εργασία με αμοιβή, για τους υπαλλή-
λους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και ερ-
γαζόμενους με αποφάσεις του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών, για τους μήνες Απρίλιο έως Ιούνιο έτους 
2023, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19755Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

(  22
6 )

-
 (

6
22 )

-

 (  22
 6
)

 (  22
 6 ) 

7 7 7 7

/
– 14 14 14 14

10 10 10 10

. 3 2 2 2

. . 
5 5 5 5

1 1 1

11 10 9 10

3 3 3 3

, 
, 15 8 10 12  5

6 5 6 3  3

12 9 10 12 6

36 13 20 35  5

, 11 3 2 11

25 22

19 6 6 19

, 247 23 12 130  10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19756 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

70 7 41 68  8

88 32 35  6

18 4 12 18

34 28 27 31  15

16 8 8 15  10

28 21 24 28  12 28

7 7 7 7  4

 & 6 5 6 6  6

16 9 9 16  8

, 

&
14 11 12 14  11

- 10 7 10 10  5

/ 37 37 37 37  33 33

 – 955 955 955 955  955

83 35 35 80 10

1 1 - 1 - 

Τα όρια των ωρών απασχόλησης για το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορίζονται ως εξής:

Α. Υπερωριακή Εργασία απογευματινών ωρών ως 20 μηνιαίως.

Β. Εργασία νυχτερινή καθημερινών πέραν της υποχρεωτικής ως 16 ώρες μηνιαίως για λες τις Διευθύνσεις, εκτός 

των Διευθύνσεων Καθαριότητας-Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού ως 30 ώρες μηνιαίως.

Γ. Εργασία ημερήσια ή νυχτερινή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες (αργίες) έως 16 ώρες μηνιαίως για όλες τις 

Διευθύνσεις, εκτός των Διευθύνσεων Καθαριότητας-Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού ως 30 ώρες μηνιαίως.

Δ. Εργασία νυχτερινή προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, με ανώτατα όρια τα εξής:

1. Για τους νυχτερινούς φύλακες, το ειδικό προσωπικό ασφαλείας δημοτικών χώρων και τους ειδικούς συμβού-

λους μέχρι 140 ώρες μηνιαίως.

Για 4 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ηλεκτρολογικού μέχρι 140 ώρες μηνιαίως, για 3 υπαλλήλους μέχρι 120 ώρες 

μηνιαίως, για 2 υπαλλήλους μέχρι 100 ώρες μηνιαίως.

Για 15 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Μηχανολογικού μέχρι 140 ώρες μηνιαίως, για 13 υπαλλήλους μέχρι 120 ώρες 

μηνιαίως, για 9 υπαλλήλους μέχρι 90 ώρες μηνιαίως.

Για 350 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Καθαριότητας-Ανακύκλωσης μέχρι 140 ώρες μηνιαίως, για 322 υπαλλήλους 

μέχρι 120 ώρες μηνιαίως, για 283 υπαλλήλους μέχρι 90 ώρες μηνιαίως.

2.  /   120   100  70  50 
 3 1 3   

/  – 
     14   

. . 1   1   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19757Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

Τα ανωτέρω τιθέμενα όρια αφορούν τη μέγιστη δυνατή απασχόληση εντός της περιόδου και συναρτώνται με τον 

μηνιαίο προγραμματισμό και απολογισμό εργασιών κάθε Διεύθυνσης/Γραφείου ή Αυτοτελούς Τμήματος.

Η εν λόγω απασχόληση, η οποία τεκμηριωμένα δεν είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί εντός του ωραρίου 

λειτουργίας της υπηρεσίας και τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, θα βεβαιώνεται 

αναλυτικά στα μηνιαία δελτία εργασίας και θα αποστέλλονται στο Τμήμα Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών, 

υπό των οικείων προϊσταμένων Διευθύνσεων του Δήμου Αθηναίων, η δε σχετική δαπάνη το ύψος της οποίας 

ανέρχεται κατά προσέγγιση στο ποσό των ενός εκατομμυρίου εννιακοσίων ενενήντα χιλιάδων ευρώ (1.990.000,00 €)

θα βαρύνει τις πιστώσεις προϋπολογισμού έτους 2023 ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΚΩΔ. ΠΟΣΑ

10 6022.001 420.000,00 €

15 6022.001 5.000,00 €

20 6022.001 1.300.000,00 €

20 6042.001 200.000,00 €

45 6022.001 28.000,00 €

0 6031.003 25.000,00 €

60 7341.047 12.000,00 €

.   1 1 2  1 

 & . 
   3 3 

 & 
   2  4 3 

3. /  - . /         

   - - - 

, . 
. &    4 4 2  

       3 

/  & 
   3 4 3 

   4 4 12 

, 
 &    2     

   - - - 

     3  3 

,  & 
     8 4  

    8 16 18 

 & .    5 8 21 

   3 5  4 

   12 10 5 

   4 2 2 

   8 9 7 

   3 2 2 

 & 
   3  2 1 

   2  2 5 

,  & 
  1 4 5  2 

 &  1 20 7 7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19758 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2023

Με εντολή Δημάρχου 
Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΙΑΤΣΙΑΜΗΣ

Ι

    Αριθμ. 96400  (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθώς και ερ-
γασίας για Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες 
για τους μονίμους υπαλλήλους των διαφόρων 
υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων για το χρονικό 
διάστημα Απρίλιος - Ιούνιος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176), σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρωση 
με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου των υπαλλήλων των ΟΤΑ, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη βάση, 12ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Το γεγονός ότι νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί λόγω των αθρόων συνταξιοδο-
τήσεων της τελευταίας πενταετίας, της έως τώρα συμ-
μετοχής του Δήμου στο πρόγραμμα κινητικότητας μόνο 
ως φορέα προέλευσης, της μη ανανέωσης συμβάσεων 
μίσθωσης έργου, των αυτοδίκαιων απολύσεων και της 
θέση σε διαθεσιμότητα κατ’ εφαρμογή των ν. 4024/2011, 
ν. 4093/2012 και ν. 4172/2013, ενώ μετά και την εφαρμο-
γή του ν. 3852/2010 όλες οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν 
επιφορτιστεί με πλήθος πολυσύνθετων αρμοδιοτήτων, 
δραστηριοποιούμενες τόσο μέσω της καθημερινής 
λειτουργίας τους αλλά και μ’ ένα πλήθος ετερόκλητων 
υλοποιούμενων έργων και προγραμμάτων.

3. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απασχό-
ληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου προ-
κειμένου να διασφαλιστεί η καθαριότητα της πόλης, ο 
έλεγχος και η αστυνόμευση των κοινόχρηστων χώρων 
όλες τις ημέρες της εβδομάδας, η τήρηση των διατάξεων 

και η εκτέλεση διοικητικών κυρώσεων που αφορούν 

στη λειτουργία καταστημάτων, επιχειρήσεων, θεάτρων 

των οποίων την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας χορηγεί η 

Δημοτική Αρχή, η φύλαξη κτιρίων, αλσών, κοιμητηρίων, 

αποθηκών κ.λπ., και γενικά για τη διασφάλιση της δημό-

σιας υγείας και του δημόσιου συμφέροντος. Επιπλέον, 

στην παρούσα συγκυρία ο Δήμος μέσω των δομών του 

καλείται επιπρόσθετα να διαδραματίσει πρωτεύοντα 

ρόλο και στην διαχείριση ζητημάτων, όπως είναι η αντι-

μετώπιση της έκτακτης κρίσης που προκλήθηκε από την 

εμφάνιση της πρόσφατης πανδημίας, η οικονομική και 

κοινωνική συνοχή, η ανθρωπιστική κρίση και το ανεξέ-

λεγκτο προσφυγικό και μεταναστευτικό ρεύμα. 

4. Την υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 (Β’ 6710) απόφαση 

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

για καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των 

υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 5003/2022 «Δημο-

τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 

διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-

σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 

κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230).

1. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997 (Α’ 107). 

2. Τις όμοιες του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).

3. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους κωδι-

κούς Φ.10/6012.001, Φ.10/6012.002, Φ.15/6012.001, 

Φ.15/6012.002, Φ.20/6012.001, Φ.20/6012.002, 

Φ.30/6012.001, Φ.30/6012.002, Φ.35/6012.001, 

Φ.35/6012.002, Φ.40/6012.001, Φ.40/6012.002, 

Φ.45/6012.001, Φ.45/6012.002, Φ.50/6012.001, 

Φ.50/6012.002, Φ.70/6012.001 και Φ.70/6012.002 στον 

προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του Δήμου για 

την κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή της σχετικής 

αποζημίωσης (σχετ. η υπ’ αρ. 84742/17- 03-2023 βεβαί-

ωση της Διεύθυνσης Οικονομικών).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

5. Την υπ’ αρ. 87512/21-4-2020 (ΑΔΑ: ΩΒΑΨΩ6Μ-ΠΞΝ) 

απόφασή Δημάρχου Αθηναίων, με την οποία εκχωρείται 

το δικαίωμα της υπογραφής των αποφάσεων καθιέρω-

σης υπερωριακής εργασίας στο Γενικό Γραμματέα του 

Δήμου, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε εργασία με αμοιβή για μονίμους υπαλ-

λήλους των διαφόρων υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων 

για το χρονικό διάστημα Απρίλιος - Ιούνιος 2023, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19759Τεύχος B’ 2015/30.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19760 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

Για την κάλυψη της δαπάνης ύψους 5.863.500,00 € για την καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων, οι προβλεπό-

μενες πιστώσεις κατανέμονται ως εξής:

Φ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΟΣΟ

10 6.012.001 310.000,00 €

10 6.012.002 570.000,00 €

15 6.012.001 95.000,00 €

15 6.012.002 200.000,00 €

20 6.012.001 940.000,00 €

20 6.012.002 2.100.000,00 €

30 6.012.001 130.000,00 €

30 6.012.002 239.500,00 €

35 6.012.001 95.000,00 €

35 6.012.002 180.000,00 €

40 6.012.001 53.000,00 €

40 6.012.002 100.000,00 €

45 6.012.001 36.000,00 €

45 6.012.002 72.000,00 €

50 6.012.001 210.000,00 €

50 6.012.002 470.000,00 €

70 6.012.001 33.000,00 €

70 6.012.002 30.000,00 €

Οι σχετικές δαπάνες σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να υπερβούν το ύψος των πιστώσεων του προϋπολογισμού, 

όπως έχουν κατανεμηθεί στον παραπάνω πίνακα.

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορίζονται ως εξής:

α. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΩΝ ΩΡΩΝ έως 20 ώρες μηνιαίως

β. ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ έως 16 ώρες μηνιαίως και για τις Διευθύνσεις 

Καθαριότητας-Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού έως 30 ώρες μηνιαίως.

γ. ΕΡΓΑΣΙΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ή ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ έως 16 ώρες μηνιαίως και για τις Διευ-

θύνσεις Καθαριότητας-Ανακύκλωσης και Μηχανολογικού έως 30 ώρες μηνιαίως.

δ. ΕΡΓΑΣΙΑ ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ με ανώτατα όρια ως εξής:

1) Για τους νυκτερινούς φύλακες και το ειδικό προσωπικό ασφαλείας δημοτικών χώρων και κτηρίων μέχρι 150 

ώρες μηνιαίως.

Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας μέχρι 120 ώρες μηνιαίως.

Για 42 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ηλεκτρολογικού μέχρι 150 ώρες μηνιαίως, για 30 υπαλλήλους μέχρι 120 ώρες 

μηνιαίως, για 16 υπαλλήλους μέχρι 100 ώρες μηνιαίως.

Για 35 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Μηχανολογικού μέχρι 140 ώρες μηνιαίως, για 35 υπαλλήλους μέχρι 120 ώρες 

μηνιαίως, για 16 υπαλλήλους μέχρι 70 ώρες μηνιαίως.

Για 530 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Καθαριότητας-Ανακύκλωσης μέχρι 140 ώρες μηνιαίως, για 520 υπαλλήλους 

μέχρι 120 ώρες μηνιαίως και για τους λοιπούς 300 υπαλλήλους μέχρι 70 ώρες μηνιαίως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19761Τεύχος B’ 2015/30.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19762 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

Τα ανωτέρω τιθέμενα όρια αφορούν τη μέγιστη δυ-
νατή απασχόληση εντός της περιόδου, συναρτώνται με 
τον μηνιαίο προγραμματισμό και απολογισμό εργασιών 
κάθε Διεύθυνσης/Γραφείου ή Αυτοτελούς Τμήματος και 
δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβά-
λουν επιτακτικές ανάγκες της Υπηρεσίας και σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από 
τη σχετική νομοθεσία, το ισχύον ανά κατηγορία υπαλλή-
λων ωράριο εργασίας και από τις αντίστοιχες αποφάσεις 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Αναφορικά με την εργασία πέραν του κανονικού 
ωραρίου της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης που 
αφορούν το Τμήμα Υποδοχής και Υποστήριξης Αστέγων 
υφίσταται αποκλειστική έγκριση συγκεκριμένου αριθ-
μού υπαλλήλων (από τη συνολική της Διεύθυνσης) και 
συγκεκριμένα: Για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
για έως 26 υπαλλήλους, για νυκτερινή εργασία πέραν 
της υποχρεωτικής για έως 1 υπάλληλο, για νυκτερινή 
εργασία προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής για έως 20 
υπαλλήλους, για εργασία ημερήσια Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων για έως 23 υπαλλήλους και για εργασία νυκτερινή 
Κυριακών και εξαιρέσιμων για έως 3 υπαλλήλους.

Για τις Διευθύνσεις Καθαριότητας-Ανακύκλωσης και 
Μηχανολογικού η εργασία κατά τις ώρες των Κυριακών 

και εξαιρέσιμων (ημερήσιες ή νυκτερινές) μπορούν να 

πραγματοποιούνται εναλλακτικά και ως προς συμπλή-

ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-

αίως υπό των καθ’ ύλη αρμόδιων οργάνων ή των Προϊ-

σταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του 

συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε 

υπηρεσία.

Οι αποφάσεις έγκρισης καταβολής αποζημίωσης 

που θα εκδίδονται σε εκτέλεση της απόφασης αυτής 

θα πρέπει να διαβιβάζονται στο Τμήμα Μισθοδοσίας 

της Διεύθυνσης Οικονομικών το αργότερο μέχρι την 5η 

του επόμενου μηνός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαρτίου 2023

Με εντολή Δημάρχου  

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΙΑΤΣΙΑΜΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19764 Τεύχος B’ 2015/30.03.2023

*02020153003230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


